5.18.3. Constituem riscos a serem compartilhados pelas partes aqueles definidos na Matriz de 

Gerenciamento de Riscos anexa ao Edital da Contratação. 

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DOS PREÇOS 

6.1. O custo estimado total da obra de Construção é de R$ 3.294.670,54 (Três milhões 

duzentos e noventa e quatro mil seiscentos e setenta reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

6.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados 

normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize 

sua situação junto ao SICAF. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS PRAZOS E SUAS PRORROGAÇÕES 

10.1. O prazo para a realização da obra é fixado em 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias, de acordo com o cronograma físico-financeiro, contados a partir da data de 

formalização da Ordem de Serviço. 

10.2. A execução da obra deverá ser iniciada no prazo de 02 (dois) dias a partir da 

emissão da Ordem de Serviços enviada pelo contratante

[...]

Para a consumação do acordo contratual, a proponente que obtiver êxito no certame 

licitatório deverá, como requisito indispensável e inalienável, apresentar uma apólice de 

seguro garantia com cláusula de retomada de 1% (um por cento) do valor do contrato, 

sendo R$ 32.946,71 (Trinta e dois mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta 

e um centavos), tal como prescrito nos artigos 98 e 102 da Lei nº 14.133/2021. 

13.1.2. Deverá ser acrescido de garantia adicional aos percentuais citados anteriormente, do 

valor equivalente à diferença entre 85% do valor orçado pela Administração e o valor da